
 

 

2
1
.1

2
.2

0
2
1
  

 К
о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

е
н

та
. 

 

Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
№ ДЗ-331 от 24 ноября 2021 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев депутатский запрос касательно увеличения размеров 

государственных социальных пособий, сообщаем следующее. 

За годы независимости в Казахстане создана комплексная система 

социальной поддержки граждан, включающая систему государственных пособий, 

социальных выплат, мер по содействию занятости и льготы при налогообложении 

на всех этапах жизни. 

На сегодня из республиканского бюджета выплачивается 42 вида 

государственных пособий, а также базовая и солидарная пенсии. Для установления 

их размеров используются такие показатели, как величина прожиточного 

минимума и месячный расчетный показатель.  

Вопрос защиты материнства и детства, охраны здоровья матери и ребенка 

является одним из основных направлений государственной политики. Система 

социальной поддержки семей предусматривает разные жизненные ситуации и 

оказывается семьям, имеющим детей до 1 года, многодетным семьям и матерям, 

семьям, имеющим детей инвалидов, малообеспеченным семьям и семьям, 

потерявшим кормильца.  

Правительством неоднократно были направлены развернутые ответы по 

вопросам материнства и детства, защиты поддержки семей с детьми, модернизации 

пенсионного обеспечения, улучшение качества жизни лиц с инвалидностью, 

повышения минимальной заработной платы  и прожиточного минимума (№21-10/378 

дз от 22 февраля 2021 года; №21-09/1566 дз от 11 мая 2021 года; №21-09/1440 дз от 5 апреля 

2021 года; №21-09/2623 дз от 20 мая 2021 года; №21-09/3359 от 23 июня 2021 года) ранее 

поднятыми депутатами фракции «Народная партия Казахстана» и «Nur Otan».  

Дополнительно по всем вопросам, указанным в депутатском запросе, в 

Министерстве труда и социальной защиты населения с приглашением депутатов 

Мажилиса Парламента состоится совещание по вопросам социальной защиты 

населения.  

Следует отметить, что каждое обращение депутата Парламента находятся на 

особом контроле и рассматривается с участием всех заинтересованных 

государственных органов. 

 

Е. Тугжанов 

 

 


